

11 สิงหาคม 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เลขที่ CS023/2564

บริษัท โนวา เอ็มไพร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัท
ย่อย (“กลุ่มบริษัท”) สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 ดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแบบย่อ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	2564	2563	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	25.24	-	25.24	100
รายได้อื่น	5.56	0.57	4.99	875
รวมรายได้	30.80	0.57	30.23	5,304
ต้นทุนขาย	17.97	-	17.97	100
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	21.60	6.24	15.36	246
รวมค่าใช้จ่าย	39.57	6.24	33.33	534
ขาดทุนจากการดำเนินงาน	(8.77)	(5.67)	(3.10)	55
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	4.27	-	4.27	100
ต้นทุนทางการเงิน	(6.85)	-	(6.85)	(100)
ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(11.35)	(5.67)	(5.68)	100
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(0.84)	-	(0.84)	(100)
ขาดทุนสำหรับงวดจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(12.19)	(5.67)	(6.52)	115
การดำเนินงานที่ยกเลิก				
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	69.98	(104.41)	174.39	(167)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	57.79	(110.08)	167.87	(152)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	0.46	-	0.46	100
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	0.46	-	0.46	100
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	58.25	(110.08)	168.33	152

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 3/2564 เมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2564 และที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น

ประจำปี 2564 เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2564 ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทจำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัท ทีไอ ดับบลิว อินดัสตรี จำกัด (“TIWI”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้นร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียนและชำระแล้ว เป็นจำนวนหุ้นทั้งหมด 3,899,997 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท ให้แก่ ดร.ประสิทธิ์ กาญจนศักดิ์ชัย ในราคา 20.00 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้เข้าทำสัญญาจำหน่ายหุ้นสามัญของ TIWI ดังกล่าวและได้รับชำระเงินจำนวน 20.00 ล้านบาทเรียบร้อยแล้วในวันที่ 30 เมษายน 2564 โดยบริษัทรับรู้กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนจำนวน 80.29 ล้านบาท โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของกำไรจากการดำเนินงานที่ยกเลิกในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

เพื่อให้สอดคล้องกับข้อกำหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 5 ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทจึงแสดงผลการดำเนินงานของ TIWI เป็น “ขาดทุนสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก” และบริษัทจัดประเภทรายการใหม่สำหรับผลการดำเนินงานของ TIWI และผลการดำเนินงานของส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์แผ่นเหล็กชุบสังกะสีและรับเหมาติดตั้งของบริษัทซึ่งได้โอนให้แก่ TIWI ในเดือนกรกฎาคม 2563 เป็น “ขาดทุนสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก” ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ที่แสดงเปรียบเทียบ

งบการเงินรวมของบริษัทแสดงขาดทุนสำหรับงวดจากการดำเนินงานต่อเนื่องสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เท่ากับ 12.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 6.52 ล้านบาท โดยมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเท่ากับ 4.27 ล้านบาท และกำไรจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด 30 มิถุนายน 2564 เท่ากับ 69.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 174.39 ล้านบาท ผลการวิเคราะห์การดำเนินงานมีดังต่อไปนี้

การวิเคราะห์งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากผลการดำเนินงานต่อเนื่อง มีรายละเอียดต่อไปนี้

รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายจำนวน 25.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 100 เป็นรายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์จากส่วนงานพลังงานแสงอาทิตย์ และมีกำไรสุทธิจากส่วนงานนี้จำนวน 5.13 ล้านบาท

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายจำนวน 17.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 100 จากส่วนงานพลังงานแสงอาทิตย์ซึ่งประกอบด้วยค่าเช่าพื้นที่หลังคาว่างแผงโซลาร์ และค่าเสื่อมราคาของเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับส่วนงานนี้

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 15.36 ล้านบาท หรือร้อยละ 246 ส่วนใหญ่ประกอบด้วยค่าธรรมเนียมที่ปรึกษาวิชาชีพที่เกิดขึ้นในช่วงการปรับโครงสร้างธุรกิจตามกลยุทธ์ของบริษัท

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินส่วนใหญ่เกิดจากการกู้ยืมเงินระยะยาวของบริษัทย่อยในส่วนงานพลังงาน แสงอาทิตย์ และจากการรับรู้รายการสิทธิการใช้พื้นที่หลังคาวางแผงโซลาร์ตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

ขาดทุนสำหรับงวด

ปัจจุบันบริษัทดำเนินธุรกิจลงทุนในกิจการอื่น ตามที่ได้รายงานไว้ต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ในปี 2564 นี้ บริษัททำธุรกรรมการขายเงินลงทุนใน TIWI และเข้าทำสัญญาซื้อเงินลงทุนในบริษัทอื่น ตามข้อกำหนดที่กำกับบริษัทจดทะเบียน บริษัทจึงมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวข้องกับค่าที่ปรึกษาวิชาชีพในการรายงาน ความเห็นจากที่ปรึกษาที่เกี่ยวข้องต่อสาธารณะเพิ่มขึ้น จึงส่งผลให้ค่าใช้จ่ายที่จำเป็นเพิ่มขึ้นอย่างมีสาระสำคัญ

การวิเคราะห์งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจากผลการดำเนินงานที่ยกเลิก มีรายละเอียดต่อไปนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแบบย่อ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	2564*	2563	เปลี่ยนแปลง	
			ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	287.08	225.82	61.26	27
รายได้จากการบริการ	1.97	16.07	(14.10)	(88)
รายได้อื่น	1.34	0.87	0.47	54
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	80.29	-	80.29	100
รวมรายได้	370.68	242.77	127.91	53
ต้นทุนขาย	283.95	280.19	3.76	1
ต้นทุนบริการ	2.55	13.81	(11.26)	(82)
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	3.40	4.64	(1.24)	(27)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	7.26	14.37	(7.11)	(49)
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	17.48	(17.48)	(100)
รวมค่าใช้จ่าย	297.17	330.50	(33.33)	(10)
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน	73.51	(87.73)	161.24	(184)
ต้นทุนทางการเงิน	(3.53)	(0.67)	(2.86)	427
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	69.98	(88.40)	158.38	(179)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-	(16.01)	(16.01)	100
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	69.98	(104.41)	174.39	(167)

* งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจากผลการดำเนินงานที่ยกเลิกแสดงผลการดำเนินงานของ TIWI ตั้งแต่วันต้นงวด จนกระทั่งวันที่บริษัทจำหน่ายเงินลงทุน (30 เมษายน 2564)

รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายของการดำเนินงานที่ยกเลิกสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เท่ากับ 287.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน 61.26 ล้านบาท หรือร้อยละ 27 มาจากรายได้จากการส่วนงานผลิตภัณฑ์เหล็กชุบสังกะสี TIWI มีรายได้จากการขายสินค้าในปริมาณเพิ่มขึ้นซึ่งเป็นผลจากการตอบรับที่ดีจากภาคการเกษตรกรรมในครึ่งปีที่ผ่านมา ประกอบกับราคาขายของผลิตภัณฑ์แผ่นเหล็กชุบสังกะสีของ TIWI เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 10 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ทั้งสองปัจจัยนี้ส่งผลให้รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เหล็กชุบสังกะสีเพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย

จากที่บริษัทจำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดใน TIWI ให้แก่ ดร.ประสิทธิ์ กาญจนศักดิ์ชัย ในราคา 20.00 ล้านบาท โดยมูลค่าตามบัญชีของ TIWI เป็นจำนวนหนี้สินสุทธิ 60.29 ล้านบาท ดังนั้น บริษัทรับรู้กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนจำนวน 80.29 ล้านบาท ณ วันที่จำหน่ายเงินลงทุน มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	68,751
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	77,685
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	2,083
สินค้าคงเหลือ	230,341
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	15,794
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	62,700
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน	2,712
อุปกรณ์	1,195
สินทรัพย์สิทธิการใช้	52,638
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(397,000)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(48,522)
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	(585)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(1,745)
หนี้สินตามสัญญาเช่า	(102,000)
หนี้สินผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(24,337)
หนี้สินสุทธิ	(60,290)
บวก: กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	80,290
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	20,000

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของการดำเนินงานที่ยกเลิกสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เท่ากับ 7.26 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน 7.11 ล้านบาท หรือร้อยละ 49 เนื่องจาก TIWI ลดค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับฝ่ายบริหารทั่วไปจากผลกระทบสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายทางการเงินของการดำเนินงานที่ยกเลิกสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เท่ากับ 3.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน 2.86 ล้านบาท หรือร้อยละ 427 จากการเข้าทำรายการเช่ากลับทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องในการดำเนินงานส่วนงานผลิตภัณฑ์เหล็กชุบสังกะสี TIWI รับรู้รายการสิทธิการใช้ทรัพย์สินดังกล่าวและหนี้สินตามสัญญาเช่าตามมาตรฐานรายงานการทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

ดังนั้น ผลการดำเนินงานที่ยกเลิกในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 จึงแสดงผลกำไร 69.98 ล้านบาทจากผลวิเคราะห์การดำเนินงานข้างต้น

งบแสดงฐานะการเงินแบบย่อ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563

ณ วันที่	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	30 มิถุนายน 2564	31 ธันวาคม 2563	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	65.89	653.05	(587.16)	(90)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	4.87	26.56	(21.69)	(82)
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	3.71	8.61	(4.90)	(57)
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงานส่วนที่จะได้รับชำระภายในหนึ่งปี	-	2.34	(2.34)	(100)
สินค้าคงเหลือ	-	378.32	(378.32)	(100)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	4.11	29.37	(25.26)	(86)
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	78.57	1,098.25	(1,019.67)	(93)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากธนาคารที่ที่การระค้ำประกัน	2.81	66.70	(63.89)	(96)
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	664.73	-	664.73	100
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน – สุทธิจากส่วนที่จะได้รับชำระภายในหนึ่งปี	-	2.95	(2.95)	(100)
อุปกรณ์	232.55	242.20	(9.65)	(4)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	134.93	138.75	(3.82)	(3)
สินทรัพย์สิทธิการใช้	110.22	166.91	(56.69)	(34)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	0.23	0.22	0.01	5
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2.15	2.65	(0.50)	(19)
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,147.62	620.38	527.24	85
รวมสินทรัพย์	1,226.20	1,718.63	(492.43)	(29)

งบแสดงฐานะการเงินแบบย่อ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 (ต่อ)

ณ วันที่	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	30 มิถุนายน 2564	31 ธันวาคม 2563	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	477.65	(477.65)	(100)
ตัวแลกเงิน	-	48.00	(48.00)	(100)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	7.83	(7.83)	(100)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	6.04	59.49	(53.45)	(90)
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	36.70	36.63	0.07	-
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3.45	7.07	(3.62)	(51)
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	1.17	2.00	(0.83)	(42)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1.87	1.53	0.34	22
รวมหนี้สินหมุนเวียน	49.23	640.20	(590.97)	(92)
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน – สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	108.10	126.59	(18.49)	(15)
หนี้สินตามสัญญาเช่า – สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	115.30	215.76	(100.46)	(47)
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	11.04	11.41	(0.37)	(3)
หนี้สินผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	-	22.40	(22.40)	(100)
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	234.44	376.16	(141.72)	(38)
รวมหนี้สิน	283.68	1,016.36	(732.68)	(72)
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 140,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท	70.00	73.05	(3.05)	(4)
(2563 : 7,305,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท)				
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 139,998,824 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท	70.00	60.00	10.00	17
(2563 : 6,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท)				

งบแสดงฐานะการเงินแบบย่อ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 (ต่อ)

ณ วันที่	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	30 มิถุนายน 2564	31 ธันวาคม 2563	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	311.99	140.00	171.99	123
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	10.00	10.00	-	-
ทุนสำรองทั่วไป	106.00	106.00	-	-
ยังไม่ได้จัดสรร	444.07	386.27	57.80	15
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	0.46	-	0.46	100
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	942.52	702.27	240.25	34
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-		
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	942.52	702.27	240.25	34
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,226.20	1,718.63	(492.43)	(29)

ณ วันที่ 30 เมษายน 2564 บริษัทจำหน่ายเงินลงทุนใน TIWI จึงทำให้บริษัทไม่ต้องนำมูลค่าตามบัญชีของ TIWI มารวมเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 เนื่องจาก TIWI ไม่ใช่บริษัทย่อยของบริษัท เมื่อเปรียบเทียบกับงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 กับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีการเปลี่ยนแปลงในตัวเลขอย่างมีสาระสำคัญซึ่งเกิดจากรายการการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าว

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 ลดลง 587.16 ล้านบาท เนื่องจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานปกติเพิ่มขึ้นจำนวน 98.78 ล้านบาท เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 707.85 ล้านบาท ซึ่งสาเหตุหลักเกิดจากการลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 660 ล้านบาทในระหว่างไตรมาส และเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 21.91 ล้านบาท จากการจ่ายเงินกู้และเงินสดรับจากการเพิ่มทุน

สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 เป็นรายได้ค่าไฟฟ้าค้างรับจากการดำเนินงาน ส่วนงานพลังงานแสงอาทิตย์

สินค้างเหลือ

ในงบการเงินรวมไม่มีสินค้างเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 เนื่องจากสินค้างเหลือทั้งหมดเป็นสินค้าสำหรับส่วนงานส่วนงานผลิตภัณฑ์เหล็กชุบสังกะสีและส่วนงานติดตั้งของ TIWI ซึ่งบริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวแล้วในระหว่างงวด

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน จำนวน 134.93 ล้านบาท เกิดจากการรับรู้ผลประโยชน์มูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อขายไฟฟ้าในการดำเนินงานส่วนงานพลังงานแสงอาทิตย์ ณ วันที่ซื้อกิจการ (24 กรกฎาคม 2563) ซึ่งถูกตัดจำหน่ายด้วยวิธีเส้นตรง และมีอายุการให้ประโยชน์คงเหลือตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้าประมาณ 18 ปี

เงินลงทุนในบริษัทร่วม

เมื่อวันที่ 27 มกราคม 2564 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทครั้งที่ 1/2564 ได้มีมติอนุมัติการซื้อหุ้นสามัญของบริษัท วินชัย จำกัด ซึ่งประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานลม จำนวน 2.6 ล้านหุ้น หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 26.25 จากนางสาวปาลีรัฐ ปานบุญหอม (ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท) หรือนิติบุคคลที่นางสาวปาลีรัฐ ปานบุญหอมถือหุ้นทั้งหมด ในราคา 660.00 ล้านบาท โดยเมื่อวันที่ 19 เมษายน 2564 บริษัทได้เข้าทำสัญญาซื้อขายหุ้นสามัญของบริษัทดังกล่าวกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง (ถือหุ้นร้อยละ 100 โดยนางสาวปาลีรัฐ ปานบุญหอม) เรียบร้อยแล้ว บริษัทได้รับโอนหุ้นทั้งหมดและชำระเงินค่าหุ้นดังกล่าวเรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 21 เมษายน 2564 สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาสนี้บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 4.27 ล้านบาท

สรุปภาพรวมธุรกิจและความเห็นของฝ่ายจัดการ

จากผลการดำเนินงานที่ผ่านมาสำหรับระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุด 30 มิถุนายน 2564 ถึงแม้ว่าบริษัทมีการปรับเปลี่ยนโครงสร้างการดำเนินธุรกิจอย่างเห็นได้ชัด นับตั้งแต่กลางปี 2563 ที่บริษัทเข้าลงทุนในกลุ่มกิจการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ขนาด 7.825 เมกะวัตต์ บริษัทมีรายได้ที่มั่นคงจากการผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ซึ่งมีผลการดำเนินงานเป็นไปตามที่คาดไว้

การเข้าลงทุนในช่วงต้นปี 2564 จำนวน 660.00 ล้านบาท ในหุ้นสามัญร้อยละ 26.25 ของบริษัท วินชัย จำกัด ซึ่งประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานลมซึ่งมีกำลังการผลิตสูงสุดถึง 45.0 เมกะวัตต์ และมีผลประกอบการเป็นไปตามที่คาดหวังซึ่งได้เน้นย้ำถึงทิศทางกลยุทธ์ของบริษัทที่ชัดเจนที่จะมุ่งเข้าสู่ธุรกิจพลังงานอย่างเต็มตัว สอดคล้องกับการขายเงินลงทุนช่วงเดือนเมษายน 2564 ในบริษัทย่อย คือ TIWI ซึ่งประกอบธุรกิจเหล็กและสังกะสีที่มีผลการดำเนินงานที่ขาดทุนอย่างต่อเนื่อง และจากการคาดการณ์ว่าการดำเนินธุรกิจเหล็กและสังกะสีต่อไปภายใต้สภาวะแรงกดดันจากต้นทุนที่สูงขึ้นและผลกระทบจากการแข่งขันด้านราคา

ในตลาด จะทำให้บริษัทไม่สามารถสร้างผลกำไรที่สม่ำเสมอได้ ทั้งนี้ แม้ว่าในภาพรวมบริษัทสูญเสียรายได้และเงินทุนหมุนเวียนจากธุรกิจผลิตและจำหน่ายสังกะสี แต่ก็ส่งผลดีให้แก่บริษัทเพื่อเพิ่มโอกาสในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนเพื่อใช้ในการขยายธุรกิจในอนาคตได้มากขึ้น โดยเฉพาะการแสวงหาการลงทุนในธุรกิจพลังงานซึ่งบริษัทยังคงดำเนินการอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ การจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย TIWI สามารถลดภาระหนี้สินและดอกเบี้ยจ่ายที่เกิดจากเงินกู้ยืม และส่งผลให้สัดส่วนหนี้สินต่อทุน (Debt to Equity Ratio) ของบริษัทปรับตัวดีขึ้นจาก 1.5 เท่าเป็น 0.3 เท่า

สืบเนื่องจากสถานะเศรษฐกิจโดยรวมในปัจจุบันที่ธุรกิจต่าง ๆ ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (Covid-19) นั้น บริษัทก็ได้รับผลกระทบเช่นเดียวกัน อย่างไรก็ตาม สืบเนื่องจากการที่ปัจจุบันบริษัทดำเนินธุรกิจด้านพลังงานทั้งหมดแล้ว ทำให้ผลกระทบด้านความไม่แน่นอนของรายได้ที่มาจากปัจจัยด้านความต้องการของผู้ซื้อสินค้าลดลงอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับช่วงต้นปีที่ยังคงดำเนินธุรกิจสังกะสีและเหล็กอยู่ด้วย เนื่องจากคู่สัญญาในธุรกิจพลังงานเป็นภาครัฐที่มีสัญญาการซื้อขายแน่นอนชัดเจน อย่างไรก็ตาม บริษัทยังคงได้รับผลกระทบในด้านการบริหารและด้านบุคลากรบางส่วนซึ่งบริษัทได้กำหนดมาตรการต่าง ๆ เพื่อลดผลกระทบด้านความปลอดภัยชีวิตอนามัยของบุคลากรและผู้เกี่ยวข้อง โดยปัจจุบันบริษัทกำหนดให้พนักงานปฏิบัติงานจากที่บ้านเต็มรูปแบบ (Work From Home) โดยมีฝ่ายเทคโนโลยีสารสนเทศเป็นผู้ให้การสนับสนุนด้านโครงสร้างพื้นฐานทางเทคโนโลยีที่ช่วยให้พนักงานเข้าถึงข้อมูล เข้าร่วมการประชุมหารือต่าง ๆ ได้อย่างสะดวกและปลอดภัย ทั้งนี้ บริษัทได้จัดสวัสดิการตรวจ Covid-19 ให้กับพนักงานซึ่งจนถึงปัจจุบันยังไม่มีพนักงานของบริษัทติดเชื้อ Covid-19

คณะกรรมการและผู้บริหารมีความเชื่อมั่นว่าการวางแผนการลงทุนและปรับกลยุทธ์ทางธุรกิจไปสู่การเป็นบริษัทจดทะเบียนที่ดำเนินธุรกิจในด้านพลังงานในทุกรูปแบบจะทำให้บริษัทก้าวผ่านปัญหาและความท้าทายต่าง ๆ ไปได้ โดยในไตรมาสที่ 3 ของปี 2564 บริษัทจะได้อำนาจผลประกอบการที่มาจากธุรกิจพลังงานแต่เพียงอย่างเดียว และจะประสานงานกับหน่วยงานกำกับดูแลเพื่อเปลี่ยนกลุ่มธุรกิจเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ที่ดำเนินธุรกิจด้านพลังงานต่อไปเพื่อให้ผู้มีส่วนได้เสียต่าง ๆ มีความเข้าใจถึงทิศทางและเป้าหมายของบริษัทที่จะมุ่งไปสู่ความสำเร็จร่วมกันอย่างมั่นคงและยั่งยืนทั้งในด้านผลประกอบการและการมีส่วนร่วมในการสนับสนุนความมั่นคงด้านพลังงานให้กับประเทศ และเป็นส่วนหนึ่งในการมุ่งไปสู่เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (SD Goals) ของประชาคมโลก

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นางสาวสุกัญญา ทิพย์มณี
กรรมการ